[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº   77/2025
DIPLOMA MULHER CIDADÃ
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, bancada do Progressistas, vem respeitosamente, nos termos da Resolução nº 05/2019 desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado em Reunião Secreta, seja conferido o Diploma Mulher Cidadã à Srª. Alaíde Blanco da Silveira.
JUSTIFICATIVA
A professora Alaíde Blanco da Silveira, é natural de Uruguaiana e trabalhou nos quadros do Magistério Público Municipal. A homenageada completou no dia 16 de fevereiro de 2025, 100 anos de idade. A mesma foi diretora da escola Rui Barbosa, na sua inauguração. Ademais, também exerceu atividades nas escolas Augusto Pestana, Castelo Branco, Nossa Senhora do Horto e Biblioteca Pública do Município. Desta forma, mediante esta trajetória ímpar na educação uruguaianense, se justifica a presente homenagem.
Uruguaiana, 27 de fevereiro de 1905.
Ver. Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas
xxx/cmu/gabXXX